

## Informacja o badaniu PISA i jego przebiegu

Badanie PISA jest największym międzynarodowym badaniem umiejętności uczniów na świecie. Przeprowadzane jest co 3 lata, Polska uczestniczy w nim od samego początku, czyli od 2000 roku. W Polsce realizowane jest przez **Instytut Badań Edukacyjnych**.

Realizacja badania PISA 2025 w każdej szkole polegać będzie na sprawdzeniu wiedzy i umiejętności uczniów za pomocą zadań rozwiązywanych na komputerach. W każdej szkole udział w badaniu wezmą **wylosowani przez IBE uczniowie**, urodzeni w 2009 roku. To oznacza, że mogą to być uczniowie z różnych oddziałów klasowych. Zapraszamy do zapoznania się z krótkim [nagranie](#)m dotyczącym najważniejszych informacji o najnowszej edycji badania.

Wylosowani uczniowie będą rozwiązywać zadania mierzące umiejętności z zakresu rozumowania w naukach przyrodniczych, matematyki, rozumienia czytanego tekstu oraz uczenia się w cyfrowym świecie. Każdy uczeń otrzyma swój zestaw zadań z dwóch konkretnych dziedzin. Uczniowie wypełnią również kwestionariusz ucznia zawierający pytania dotyczące ich opinii i postaw.

Integralnym elementem badania PISA jest także wypełniany przez dyrektorów kwestionariusz dotyczący szeroko rozumianych zasobów szkoły. Zebrane w nim informacje stanowią będą dodatkowy kontekst analiz, pozwalając na lepsze zrozumienie wyników uzyskiwanych przez uczniów.

Badanie będzie realizowane na komputerach dostarczonych przez firmę badawczą i prowadzone przez jej ankieterów. Całe badanie powinno odbyć się w ciągu jednego dnia, natomiast w szczegółach organizacja badania zostanie dostosowana do specyfiki i ograniczeń danej szkoły (czas, miejsce, możliwości wykorzystania infrastruktury informatycznej szkoły, itp.). Żeby zapewnić jak największą wiarygodność wyników, potrzebna jest jak najwyższa frekwencja uczniów wylosowanych do badania. Dlatego zakładamy, że uczniowie, którzy z przyczyn losowych nie będą mogli uczestniczyć w pierwszym terminie badania, wezmą udział w sesji uzupełniającej.

Szkoły z wysoką frekwencją mogą liczyć na dodatkowe nagrody w postaci kart przedpłaconych do wykorzystania przez Radę Rodziców na użytek szkoły. Ponadto, dla dyrektorów tych szkół przygotowujemy krótkie zestawienie wybranych danych z badania kwestionariuszowego w ich szkole.

Pragniemy zapewnić, że odpowiedzi udzielane przez uczniów, jak również dyrektorów opracowywane będą, w ramach ogólnokrajowego raportu, jedynie w postaci zbiorczych zestawień i nie będą wykorzystane ani do oceny pracy poszczególnych szkół, ani do oceny wiedzy i umiejętności pojedynczych uczniów. Dlatego też ani **nazwy szkół biorących udział w badaniu, ani uzyskane w nich wyniki nie będą nikomu udostępniane**. Raport z poprzedniej edycji badania - PISA 2022 - pokazuje w jaki sposób przetwarzamy i wykorzystujemy pozyskane dane.

Podczas realizacji badania będziemy przestrzegać postanowień Ustawy o ochronie danych osobowych oraz Kodeksu Cywilnego. Wszystkie zbierane i wykorzystywane dane osobowe zostaną zanonimizowane i nie będą w żadnym zakresie upubliczniane. Przesłane nam listy uczniów posłużą

jedynie do wylosowania uczestników tego badania (nie będą wykorzystywane ponownie, do innych badań), a dostęp do nich będą mieć tylko upoważnieni członkowie zespołu badawczego. Uczniowie biorący udział w badaniu będą identyfikowani wyłącznie na podstawie numerów nadanych im podczas losowania, nie zaś na podstawie nazwisk.

Realizację badania PISA wspiera **Ministerstwo Edukacji Narodowej i Wojewódzkie Kuratoria Oświaty**. Pragniemy jednak podkreślić, że lista szkół uczestniczących w badaniu nie zostanie udostępniona żadnym podmiotom, ani Ministerstwu, ani też kuratoriom i wyłącznie w Państwa gestii znajdować się będzie możliwość wykazywania swojego udziału w badaniu.

Zachęcamy do zapoznania się ze szczegółowymi informacjami na temat badania na stronie: [pisa.ibe.edu.pl](http://pisa.ibe.edu.pl). Można tam również znaleźć przykładowe zadania z wcześniejszych edycji badania PISA wraz z rozwiązaniami.